
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO PROGETTI COMPLESSI ED EUROPEI

N. generale 2629 del 27/12/2022

OGGETTO: BANDO  FONDAZIONE  SAN PAOLO NEXT  GENERATION  WE CICLOVIE  COESIONE
BACINO  DEL  TANARO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DELLO
STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA CUP 1:  I34E22000440007 CUP 2:
I34E22000450007 CIG. 9559211E74

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/12/2022 al 12/01/2023.



Determinazione N. 2629 del 27/12/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei
OGGETTO: BANDO FONDAZIONE SAN PAOLO NEXT  GENERATION WE CICLOVIE  COESIONE

BACINO  DEL  TANARO.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DELLO
STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA CUP 1:  I34E22000440007 CUP 2:
I34E22000450007 CIG. 9559211E74

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO PROGETTI COMPLESSI ED EUROPEI

PREMESSO CHE:
- la  Fondazione  Compagnia  di  San  Paolo  ha  emesso  un  bando  di  finanziamento  dal  titolo  “Next

Generation  WE”,  per  rafforzare  le  condizioni  affinché  gli  enti  pubblici  territoriali  del  Nord-Ovest
possano gestire in maniera efficace ed efficiente le opportunità di finanziamento rese disponibili dal
PNRR;

- la  finalità  del  Bando  è,  quindi,  aiutare  nell’acquisizione  di  competenze  e  nel  rafforzamento  della
struttura  degli  enti  pubblici  territoriali  del  Nord-Ovest,  quale  forza  motrice  di  un  cambiamento
sostenibile, inclusivo e ancorato al territorio;

- questa Amministrazione, in rappresentanza del partenariato di Coesione Territoriale Bacino del Tanaro,
sulla base dei requisiti presenti nel bando, ha candidato due proposte progettuali per l’affidamento di
due studi di fattibilità e connessa progettazione partecipata relativi alle ciclovie dell’area bacino del
Tanaro, CUP Lotto 1:  I34E22000440007 e CUP Lotto 2: I34E22000450007.

PRESO ATTO CHE:
- con lettera di deliberazione prot. 2022.AAI1406.U1560, pratica numero 2022.0081, ID ROL: 68318 del

21/03/2022 e lettera di deliberazione prot. 2022.AAI1461.U1616, pratica numero 2022.0189, ID ROL
68552 del  21/03/2022 la  Fondazione Compagnia di  San Paolo,  nell’ambito del suddetto Bando, ha
deliberato i seguenti contributi:
- €  65.000,00  per  il  progetto “Strategia  di  Sviluppo e  coesione territoriale  dell’area  bacino  del

Tanaro – ciclovie”, ID ROL 68318, CUP: I34E22000440007
- € 65.000,00  per  il  progetto “Strategia  di  Sviluppo e  coesione territoriale  dell’area  bacino  del

Tanaro – ciclovie: lotto 2”, ID ROL 68552, CUP: I34E22000450007;
- con Determinazione n. 1241 del 23/06/2022 è stato accertato il contributo di € 130.000,00 al capito di

entrata E 402040040, Titolo IV, Tipologia 200, categoria 4 Pdc 4.02.04.01.001 del Bilancio di Previsione
2022-2024- annualità 2022, correlato al capitolo di spesa S 210040010 “Bando Fondazione San Paolo
Next generation We – Ciclovie coesione bacino del Tanaro - contributi agli investimenti da istituzioni
sociali private per interventi di mobilità sostenibile”;

CONSIDERATO CHE:
- questa Amministrazione, in data 07/12/2022,  ha pubblicato sulla piattaforma ARIA-SINTEL, l’ “Avviso

pubblico di manifestazione d’interesse. Affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per
la  redazione  di  due  studi  di  fattibilità’  tecnica  ed  economica  delle  ciclovie  dell’area  di  coesione
territoriale  “Bacino del  Tanaro”,  ID 162492860,  RUP Arch.  Antonio Maria Zappa, CPV 71242000-6 -
Preparazione di progetti e progettazioni, stima dei costi, scadenza 14/12/2022 per l’affidamento diretto
dei servizi di ingegneria e architettura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020;

- in risposta al suddetto Avviso pubblico, sono pervenute n. 22 istanze e, a seguito di valutazione del
curriculum da parete del RUP, con particolare riferimento agli incarichi, espletati o ancora in corso di



Determinazione N. 2629 del 27/12/2022
progettazione di ciclovie e piste ciclabili, sono stati individuati tre soggetti partecipanti aventi le migliori
caratteristiche in termini di esperienza progettuale relativa alle ciclovie, conoscenza del territorio e
maggior  numero  di  progetti  avviati  e  conclusi:  Valerio  Montieri  via  Monteverdi  1
20131  Milano,  ENRICO  GUAITOLI  PANINI  e  IRENE  ESPOSITO  via  Finzi  597  41122  Modena,  TAU
Engineering S.r.l. Via Privata Oslavia, 18/7 20134 Milano;

- l’art.  1,  comma 2,  lett.a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge  120/2020  e  successivamente  il  DL
77/2021 convertito in legge 108/2021 ha introdotto deroghe all’art. 36 coma 2 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. stabilendo che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €.150.000,00, servizi  e forniture di
importo inferiore a 139.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al
citato articolo 35”; 

- l'importo dell’incarico di prestazione di cui all’oggetto colloca gli affidamenti nella categoria inferiore
alla soglia di rilievo comunitario trovando quindi applicazione l'art. 36 comma 2 lettera a);

- l'affidamento  diretto  consente  di  perseguire  obiettivi  di  efficacia  ed  efficienza  dell'azione
amministrativa, oltre che di semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di specie le
procedure in rapporto all'urgenza di eseguire gli interventi;

DATO ATTO CHE:
- i  CUP  assegnati  sono  i  seguenti:  CUP  LOTTO  1:   I34E22000440007  e  CUP  LOTTO  2:

I34E22000450007;
- in data 20/12/2022 con lettera PEC è stato rivolto ai professionisti sopracitati l’invito a presentare

un’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei
contratti Pubblici D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 36 comma 2° lettera a) e di quanto previsto dalle
Linee Guida n.1 dell’ANAC;

- l’importo  dell’affidamento  dell’incarico  di  cui  all’oggetto,  ai  sensi  del  regolamento  recante  le
modalità  per  la  determinazione  dei  corrispettivi  a  base  di  gara  per  l'affidamento  dei  contratti
pubblici  di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria  (D.M  17/06/2016),  è  fissato  in  €.
89.574,66 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, da assoggettare a ribasso;

- in data 23/12/2022 alle ore 8,30 sono state aperte le buste contenenti le offerte sull’affidamento di
servizi di cui all’oggetto;

VISTE le offerte trasmesse:
- Valerio Montieri via Monteverdi 1 20131 Milano che propone un ribasso del 16,27%;
- ENRICO GUAITOLI PANINI e IRENE ESPOSITO via Finzi 597 41122 Modena che propongono un ribasso del
37,5 %;
- TAU Engineering S.r.l. Via Privata Oslavia, 18/7 20134 Milano che propone un ribasso del 26,38%
- il verbale di gara allegato agli atti;

CONSIDERATO che a seguito dell’offerta proposta tramite ribasso del 37,5 % l’importo contrattuale diviene
di euro 55.984,16 oltre ad IVA al 22%;

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 71.032,71 (€ 55.984,16 + € 2.239,37  per CNPAIA 4% + €
12.809,18 per  IVA al  22%),  nell’ambito del  bilancio  di  previsione finanziario  2022/2024,  gestione della
competenza, al capitolo correlato di spesa 210040010 – Titolo II – Missione 10 - Programma 4 – Macro 202
- PDC 2.02.03.05.001- che presenta la voluta disponibilità;

VISTO  il  certificato  di  regolarità  contributiva  dello  studio  associato  ENRICO  GUAITOLI  PANINI  e  IRENE
ESPOSITO  via  Finzi  597  41122  Modena,  C.F.  e  P.IVA  03224820369,  Numero  Protocollo  INARCASSA
AS416454/171.2.3/STAP019 emesso il 23/12/2022, allegato;

EVIDENZIATO CHE l’opera pubblica denominata “CICLOVIE COESIONE BACINO DEL TANARO” è stata inserita
nell’ambito del Programma OOPP 2022/2024, annualità 2022 e del Bilancio di previsione 2022/2024, già
approvati rispettivamente con DCC N. 67 del 08/06/2022 - DCC 68/2022 – DCC 69/2022;



Determinazione N. 2629 del 27/12/2022

Individuato nell’arch. Antonio Maria Zappa, il Responsabile Unico del Procedimento;

ACCERTATO:
- che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è compatibile

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13

agosto 2010 n.136 e s.m.i;

VISTI:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici);
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) ed

in particolare l’art. 107;
- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato

“armonizzazione  contabile”,  avviato  dall’articolo  2  della  legge  196/2009,  per  le  amministrazioni
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali;

- il  d.  lgs.  126/2014 che introduce disposizioni  integrative e  correttive del  d.  lgs.  118/2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 08/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati;

- la Delibera della Giunta Comunale n. 313 del 30/11/2022 ad oggetto "Art. 175, secondo comma, D.Lgs.
n.  267/2000  e  s.m.  i  -  Variazione  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  -  n.  3/2022  adottata  in  via
d’urgenza ai sensi del quarto comma";

PRESO ATTO del nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.
156/357/514, in data 22/12/2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;
VISTO l’art. 32 del citato Regolamento di Contabilità;
ATTESTATA,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis,  1°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere
dirigenziale;
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del settore risorse finanziarie e tributi;
VISTO l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Sindacale n. 64 del 04/10/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Antonio Maria Zappa
l’incarico di  Direttore ad interim del  Servizio  Autonomo Progetti Complessi  ed Europei a decorrere  dal
04/10/2022;
VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di  procedere,  mediante  affidamento  diretto,  ex  art.  36,  c.2  lett.  A),  del  D.Lgs.50/2016,  come
modificato  dalla  legge  120/2020  e  successivamente  dalla  legge  108/2021  ad  affidare  l’incarico
professionale  per  servizi  di  architettura  e  ingegneria  per  la  “REDAZIONE  DELLO  STUDIO  DI
FATTIBILITA’  TECNICO  ECONOMICA” –  “BANDO  FONDAZIONE SAN PAOLO “NEXT  GENERATION
WE” – PROGETTI ROL 68318 E 68552 – CICLOVIE COESIONE BACINO DEL TANARO”  di  cui  alle
premesse,  dando  atto  che  l’importo  dell’affidamento  ammonta  a  €  55.984,16  oltre  oneri
previdenziali e fiscali;

2) di dare atto che le norme di individuazione del contraente per l'affidamento dei lavori sopra citati,
sono quelle fissate dal predetto art. 36 comma 2° lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato
dalla legge 120/2020 e successivamente dalla legge 108/2021;

3) di prendere atto della Delibera della Giunta Comunale n. 313 del 30/11/2022 ad oggetto "Art. 175,
secondo comma, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 - n.
3/2022 adottata in via d’urgenza ai sensi del quarto comma";



Determinazione N. 2629 del 27/12/2022

4) di  affidare pertanto, per le  ragioni  in premessa esposte,  allo  studio associato  ENRICO GUAITOLI
PANINI e IRENE ESPOSITO via Finzi 597 41122 Modena, C.F. e P.IVA 03224820369– ai sensi dell'art.36
comma 2° lett. a) del DLGS 50/2016, come derogato dalla legge 120/2020 e legge 108/2021, l’incarico
professionale per servizi di architettura e ingegneria per la “REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’
TECNICO ECONOMICA” – “BANDO FONDAZIONE SAN PAOLO “NEXT GENERATION WE” – PROGETTI
ROL 68318 E 68552 – CICLOVIE COESIONE BACINO DEL TANARO”;

1) di rammentare che con determinazione dirigenziale n. 1241 del  23/06/2022 è stato accertato il
contributo di € 130.000,00 di cui alla lettera di deliberazione prot. 2022.AAI1406.U1560, pratica
numero  2022.0081,  ID  ROL:  68318  del  21/03/2022  CUP:  I34E22000440007  e  alla  lettera  di
deliberazione prot. 2022.AAI1461.U1616, pratica numero 2022.0189, ID ROL 68552 del 21/03/2022
CUP:  I34E22000450007 nell’ambito del  Bando “Next  Generation We”,  emesso dalla  Fondazione
Compagnia di San Paolo (accertamento n. 492/2022);

6) di IMPEGNARE, inoltre, a favore dello studio associato ENRICO GUAITOLI PANINI e IRENE ESPOSITO
via  Finzi  597  41122  Modena,  C.F.  e  P.IVA  03224820369-  la  somma  complessiva  €  71.032,71  (€
55.984,16 + € 2.239,37  per CNPAIA 4% + € 12.809,18 per  IVA al  22%) nell’ambito del  bilancio  di
previsione finanziario 2022/2024, gestione della competenza, al capitolo correlato di spesa 210040010
– Titolo II  – Missione 10 - Programma 4 – Macro 202 - PDC 2.02.03.05.001- che presenta la voluta
disponibilità;

1) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., 32 comma 5 e 45 del
vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso da
parte del Direttore contabile;

8) di  dare atto che il  Responsabile del  Procedimento è l’arch.  Antonio Maria Zappa, al  quale sono
demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione.

Il Responsabile
Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei

Antonio Maria Zappa



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

2827

BANDO FONDAZIONE SAN PAOLO NEXT GENERATION WE CICLOVIE COESIONE BACINO DEL
TANARO. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’
TECNICO ECONOMICA CUP 1:  I34E22000440007 CUP 2: I34E22000450007 CIG. 9559211E74

2022

Ufficio Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

27/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zappa Antonio Maria in data 28/12/2022



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei nr.2629 del 27/12/2022

23/12/2022Data: Importo: 71.032,71

Oggetto: BANDO FONDAZIONE SAN PAOLO NEXT GENERATION WE CICLOVIE COESIONE BACINO DEL TANARO - REDAZIONE
DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA

Bilancio
Anno: 2022

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
4 - Altre modalità di trasporto
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 130.000,00
0,00

71.032,71
71.032,71
58.967,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 130.000,00

0,00

71.032,71

71.032,71

Disponibilità residua: 58.967,29

Capitolo: 210040010

Oggetto: Bando Fondazione San Paolo Next generation We - Ciclovie coesione
bacino del Tanaro - contributi agli investimenti da istituzioni sociali
private per interventi di mobilità sostenibile

Progetto:

Settore Lavori pubblici, Infrastrutture e Smart City

Resp. servizio:

2022 2427/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2427/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2427/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0108948 - Studio associato ENRICO GUAITOLI PANINI e IRENE ESPOSITOBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 28/12/2022

9559211E74C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 28/12/2022


